
Logo da Liga NOME DA LIGA CURSO
DOCENTE                     

ORIENTADOR 
(A) 

EMAIL DO (A) 
DOCENTE ORIENTADOR 

(A) 
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1

LIGA ACADÊMICA DE 
EMERGÊNCIA E 

PRIMEIROS SOCORROS 
(LAEPS)

Enfermagem
Suiane Costa 

Ferreira
scferreira@uneb.br laepsuneb@gmail.com @laeps_uneb

2

LIGA ACADÊMICA DE 
FARMACOLOGIA 

CLÍNICA E 
FARMACOTERAPIA DA 

UNEB (LAFCLIN)

Farmácia
Aníbal de Freitas 

Santos Junior 
afjunior@uneb.br ligalafclinuneb@gmail.com @lafclin

3

LIGA ACADÊMICA DE 
PLANTAS MEDICINAIS E 

FITOTERÁPICOS 
(LAPFITO)

Farmácia
Alessandra da 
Silva Guedes

aguedes@uneb.br lapfito@gmail.com @lapfito

4

LIGA ACADÊMICA DE 
FISIOTERAPIA 

RESPIRATÓRIA E 
CARDIOVASCULAR 

(LAFIRC)

Fisioterapia
Fernanda Warken 

Rosa Camelier
fcamelier@uneb.br lafircuneb@gmail.com @lafircuneb
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5

LIGA ACADÊMICA DE 
FISIOTERAPIA E 

TRAUMATOLOGIA 
(LAFITO)

Fisioterapia
Giovana Rossi 

Figueroa
grfigueiroa@uneb.br lafitouneb@gmail.com @lafitouneb

6
LIGA ACADÊMICA DE 

VOZ DA BAHIA (LAVOZ)
Fonoaudiologia

Emile Rocha 
Santana

ersantana@uneb.br lavozba@gmail.com @lavozba

7
LIGA ACADÊMICA DE 
FONOAUDIOLOGIA 
HOSPITALAR (LAFH)

Fonoaudiologia
Ana Catarina 
Moura Torres

amoura@uneb.br lafhuneb@gmail.com @lafhuneb

8
LIGA PROPEDÊUTICA E 
SEMIOLOGIA MÉDICA 

(LAPSU)
Medicina

Iêda Maria 
Barbosa Aleluia 

imbarbosa@uneb.br ligalapsu@uneb.br @ligalapsu
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9
LIGA ACADÊMICA DE 
NEUROLOGIA (LINEB)

Medicina
Thiago Gonçalves 

Fukuda
tgfukuda@uneb.br lineb.uneb@gmail.com @linebuneb

10

LIGA ACADÊMICA DE 
GASTROENTEROLOGIA E 
HEPATOLOGIA DA UNEB 

(LAGHEB)

Medicina
Genoile Oliveira 

Santana Silva
gossilva@uneb.br laghebuneb@gmail.com @laghebuneb

11
LIGA ACADÊMICA DE 
MEDICINA INTERNA E 
CIRÚRGICA (LAMIC)

Medicina
André Gusmão 

Cunha
agcunha@uneb.br liga.lamic@gmail.com @lamic.lt

12
LIGA DE EMERGÊNCIA E 

TRAUMA (LIET) 
Medicina

 Bernardo 
Fernandes Canedo 

bfcanedo@uneb.br  liet.uneb@gmail.com @liet.uneb
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13
LIGA ACADÊMICA DE 

SAÚDE COLETIVA 
(LASAC)

Saúde Coletiva
Igor Brasil de 

Araujo
ibaraujo@uneb.br

contato.lasac@gmail.com @lasac.uneb

14
LIGA ACADÊMICA DE 

COSMETOLOGIA 
(LACCOS)

Farmácia
Milleno Dantas 

Mota
mdmota@uneb.br laccos.uneb@gmail.com  @laccosuneb

15
LIGA ACADÊMICA DE 
FONOAUDIOLOGIA 
FORENSE (LAFFOR)

Fonoaudiologia
Renata D'arc 

Scarpel
rscarpel@uneb.br lafforba@gmail.com @lafforba

16
LIGA ACADÊMICA DE 

TERAPIA MANUAL 
(LATEMA)

Fisioterapia
Marcelo Peixoto 

Souza
mapsouza@uneb.br ligalatema@gmail.com @ligalatema
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17
LIGA ACADÊMICA DE 

NUTRIÇÃO ESPORTIVA 
(LANESE)    

Nutrição 
Mírian Rocha 

Vazquez 
mvasquez@uneb.br  laneseuneb@gmail.com @laneseuneb

18
LIGA ACADÊMICA DE 
SAÚDE INTEGRAL DA 

MULHER (LASIM)
Enfermagem

Cristiane 
Purificação de 

Oliveira Teixeira 
cpteixeira@uneb.br uneblasim@gmail.com @uneblasim

19

LIGA ACADÊMICA DE 
GESTÃO E 

EMPREENDEDORISMO 
FARMACÊUTICO 

(LAGEMFAR)

Farmácia
Marcelo Ney de 

Jesus Paixão 
mnpaixao@uneb.br 

ligagestaofarmaceutica@                                                     
gmail.com @lagemfar

20

LIGA ACADÊMICA DE 
ENFERMAGEM EM 

OBSTETRICIA E 
NEONATOLOGIA 

(LAEONE)

Enfermagem
Magno Merces 
Weyll Pimentel

mmerces@uneb.br laeone.uneb@gmail.com @laeone.uneb
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21
LIGA ACADÊMICA DE 

FISIOTERAPIA 
ESPORTIVA (LAFES) 

Fisioterapia
Arivan Oliveira 
Gomes Junior

aogjunior@uneb.br lafesuneb@gmail.com @lafesuneb

22

LIGA ACADÊMICA DE 
FISIOTERAPIA EM 

UROGINECOLOGIA 
(LAFISU)

Fisioterapia
Ana Paula 

Cardoso Paes 
Leme

apleme@uneb.br   lafisu.uneb1@gmail.com @lafisuuneb

23
LIGA ACADÊMICA DE 
ENDOCRINOLOGIA E 

METABOLOGIA (LAEMB)
Medicina

Dandara Almeida 
Reis da Silva 

darsilva@uneb.br laemb.uneb@gmail.com @laemb.uneb

24
LIGA ACADÊMICA EM 
LINGUAGEM E FALA 

(LALF)
Fonoaudiologia

Julia Escalda 
Mendonça 

jemendonca@uneb.br ligalalfuneb@gmail.com @lalfuneb
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25

LIGA ACADÊMICA DE 
ENFERMAGEM EM 

TERAPIA INTENSIVA 
(LAETI)

Enfermagem 
Tássia Nery 

Faustino 
tfaustino@uneb.br laeti.uneb@gmail.com @laetiuneb

26

LIGA ACADÊMICA DE 
NUTRIÇÃO DA 

GESTAÇÃO À INFÂNCIA 
(LANGI)

Nutrição 
Thais Costa 

Machado Florence 
tflorence@uneb.br langiuneb@gmail.com @langiuneb

27

LIGA ACADÊMICA DE 
AUDIOLOGIA E 

OTONEUROLOGIA DA 
BAHIA (LAAOB)

Fonoaudiologia
Conceição Silva 

Oliveira
cosoliveira@uneb.br laaobuneb@gmail.com @laaobuneb

28

LIGA ACADÊMICA DE 
FISIOTERAPIA EM 
PREMATURIDADE 

(LAFP)

Fisioterapia
Tatiane Falcão dos 
Santos Albergaria

tfsalbergaria@uneb.br  lafp.uneb@gmail.com @lafpuneb
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29

LIGA ACADÊMICA DE 
FISIOTERAPIA 

NEUROFUNCIONAL
(LAFIN)

Fisioterapia
Juliana Viana 

Freitas 
jvfreitas@uneb.br  lafinuneb@gmail.com @lafinuneb

30

LIGA ACADÊMICA DE 
NEONATOLOGIA 

APLICADA À 
FONOAUDIOLOGIA 

(LANAF)

Fonoaudiologia
Maria Cecilia 
Castello Silva 

Pereira
mcpereira@uneb.br  lanafuneb@gmail.com @lanafuneb

31

LIGA ACADÊMICA DE 
GINECOLOGIA, 
OBSTETRÍCIA E

REPRODUÇÃO HUMANA  
(LAGOR)         

Medicina 
Eliane Menezes 

Flores Santos 
emfsantos@uneb.br  lagor.uneb@gmail.com @lagor.uneb

32

LIGA ACADÊMICA 
INTERPROFISSIONAL EM 

NEONATOLOGIA 
(LAINEO)

Fisioterapia
Mayana de 

Azevedo Bião de 
Souza

mabsouza@uneb.br laineo.uneb@gmail.com @laineo.uneb



Logo da Liga NOME DA LIGA CURSO
DOCENTE                     

ORIENTADOR 
(A) 

EMAIL DO (A) 
DOCENTE ORIENTADOR 

(A) 
E-MAIL DA LIGA INSTAGRAM DA LIGA

33

LIGA ACADÊMICA DE 
ENFERMAGEM EM
ESTOMATERAPIA

LAEST – UNEB

Enfermagem
Rosana Freitas 

Azevedo  
rfazevedo@uneb.br  laestuneb@gmail.com @laestuneb

34
LIGA ACADÊMICA DE 

FLUÊNCIA - LAFLU 
Fonoaudiologia

Aline Silva Lara de 
Alvarenga 

aalvarenga@uneb.br
ligaacademicadefluencia@gma

il.com 
@ligaacademicadef

luencia

35
LIGA ACADÊMICA DE 

FISIOLOGIA (LAF)
Nutrição 

Marco Antonio 
Araujo Silvany 

msilvany@uneb.br uneblaf@gmail.com @lafuneb

36
LIGA ACADÊMICA DE 

CARDIOLOGIA DA UNEB 
(LAC-UNEB)

Medicina 
Alexsandro Alves 

Fagundes 
afagundes@uneb.br  lacuneb2022@gmail.com @lacuneb
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37

LIGA ACADÊMICA DE 
ESTUDOS EM 

FITOCANABINÓIDES 
(LAFIC - UNEB)

Farmácia 
Tulio Cesar 

Azevedo Alves 
tcaalves@uneb.br laficliga@gmail.com @lafic.uneb

38

LIGA ACADÊMICA DE 
GERONTOLOGIA 

APLICADA À NUTRIÇÃO 
(LAGAN)

Nutrição 
Mayara Ferreira 
Santos Mendes 

mayaramendes@uneb.br lagan.uneb@gmail.com @lagan.uneb

39

LIGA ACADÊMICA 
INTERDISCIPLINAR DE 

SAÚDE MENTAL E 
PSIQUIATRIA (LAISMP)

Enfermagem 
Sdnei Gomes dos 

Santos
sgdsantos@uneb.br laismpuneb@gmail.com @laismp.uneb

40

LIGA ACADÊMICA DE 
NEONATOLOGIA E 

PEDIATRIA DA UNEB 
(LANPED - UNEB)

Medicina
Tatiana Ribeiro 

Maciel 
trmaciel@uneb.br lanped.uneb@gmail.com @lanpeduneb
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41

LIGA ACADÊMICA DE 
NUTRIÇÃO 

COMPORTAMENTAL E 
TRANSTORNOS 
ALIMENTARES -

LANCTA

Nutrição 
Claubert Radamés 
Oliveira Coutinho 

de Lima
crolima@uneb.br lancta.uneb@gmail.com @lancta_liga


